dus meminisse videtur in Vita S. Malachiae c. 6.

^b Rochester apud Bedam vocatur, quod nomen adhuc retinet.

admissis omnibus erroribus et impietatibus, repulunt. *Deus illis pænitentiam ad cognoscendum veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem* (II Tim. II, 25).

CAPUT IX.

Ancum. — 1. Gregorii decretum de episcoporum hæreditate. — 2. Ejus misericordia præsertim in captivis redimendis. — 3. Hujus redemptionis gratia vasa sacra distrahi laudat. — 4. Quosdam Ecclesiæ famulos libertate donat. — 5. Schisma deseruentium sustentationi providet. — 6. Quas tunc essent Ecclesiæ Romanae opes et patrimonia. Plurimæ urbes ejus dominio subditæ. Priorum Rom. pontificum largæ eleemosynæ. Quibus S. Gregorius addidit. — 7. Ejus de residencia episcoporum sententia. — 8. Clerici extranei sine dimissoriis episcoporum suorum litteris non recipiendi. — 9. De missis privatis et altarium pluralitate tempore S. Gregorii. — 10. Causæ etiam episcoporū ubi iudicandæ. — 11. A quibus cause clericorum. Privilegia Ecclesiæ illibata servat S. Gregorius. De Ecclesiæ consecratione. — 12. (Quem in laudandis amicis modum tenuerit. (An. 596 et 597.)

4. Gregorius tanto labore ac studio in aggregandis colligendisque intra Ecclesiam iis qui foris erant, incumbens, nihil tamen de pastorali sollicitudine remisit erga gregem jamdudum suæ curæ a summo pastore commendatum. Periculum erat ne episcopi proximorum cupiditati servientes, eorumque pravis abducti consiliis, ex Ecclesiæ redditibus prædia, quæ ipsis hæreditario relinquenter jure, compararent: unde eleemosynæ aut nullæ, aut parciores in egenos. Id quidem ^a sacris legibus jam prohibitum fuerat; sed Joannes Ravennas episcopus eas spreverat, et condito Testamento, diversa in Ecclesiæ suæ gravamina conscriperat (Lib. VI, ep. 2); qua de re expostulantes, papam adierunt presbyteri, **271** diaconi, omnisque Ravennæ clerus: a quo iudicatum, ^b ut ea quæ de Ecclesiæ suæ, vel de acquisitis in episcopatu rebus contra legum statuta testamento sancvisset, hæc irrita censerentur. Si quid autem de propriis rebus quas ante episcopatum habuit, quod quidem prius Ecclesiæ suæ non contulit, fieri voluit vel decrevit, firmum per omnia robur obtinere necesse est, inquit aequissimus pontifex. Idem iterato postea decrevit, jussitque insuper Scholastico defensori (L. XI, ep. 20), ut a vestibus et a quibuslibet inventis in domo patris ejus episcopi nuper demortui prorsus abstineret: volebat enim omnia quæ episcoporum aliorumque clericorum parcimonia pauperibus fortasse substraxerat, eisdem postmodum cedere, egenorum vere pater.

2. Cum sciebat episcoporum redditus ad pauperes alendos minime posse sufficere, libertissime quæ satis essent eis suppeditabat. Legenda epistola ad Cyprianum, qua præcipit ut ex Ecclesiæ patrimonio quod regebat, usque ad duo modiorum millia, si tot collegerit, Zenoni det episcopo egenis distribuenda (Lib. VI, ep. 4). Largum se præsertim ostendebat in redimendis captivis, cui pio operi strenue incumbere jubebat, quos Ecclesia negotiis præfecisset. ^c Ita scribit ad Anthemium subdiaconum Campaniæ patrimonium curantem: *Quantus dolor quantum sit nostro cordi afflictio de his quæ in partibus Campaniæ contingunt, dicere non possumus, sed ex calamitatis ma-*

Agnitudine potes ipse colligere. Ea de re pro remedio captivorum qui tenti sunt, solidos experientiae tuæ per horum portitorem Stephanum, virum magnificum, transmisimus, admonentes ut omnino debeas esse sollicitus, ac strenue peragas, et liberos homines quos ad redemptionem suam sufficere non posse cognoscis, tu eos festines redimere. Qui vero servi fuerint, et dominos eorum ita pauperes esse competeris, ut eos redimere non assurgent, et hos quoque comparare non desinas (Ibid., ep. 35). Hoc etiam anno Crotona, ad mare Adriaticum jacens, a Langobardis capta est; et multi viri ac multæ mulieres nobiles in prædam ducias sunt; et filii a parentibus, parentes a filiis, et conjuges a conjugibus divisi (Lib. VII, ep. 26); quibus in libertatem restituendis et propriam et ab aliis oblatam pecuniam impendit piissimus pater.

3. Pro redimendis captivis vasa sacra distrahi non solum permittebat, sed laudabat; ut ex plurimis ejus epistolis liquet. Fortunatus Fanensis episcopus copiam patierat ea vendendi, ut mutuam pecuniam quam captivorum redemptioni impenderat, solveret, cum alias solvendo non foret; cui rescripsit: *Quia fraternitate vestra indicante compemperimus ad redemtionem captivorum mutuam se fecisse pecuniam, et eam unde solveret non habere, atque ob hoc cum nostra vos auctoritate sacra velle vasa distrahere; in hac re, quia et legum et canonum decreta consentiunt, nostrum consensum præbere curamus, et in distrahendis sacratis vasis vobis licentiam indulgemus* (Lib. VI, ep. 13). Hic annuit; at in alia præcipit, ad Donum, Messanensem episcopum, scribens: *Fraternitas vestra debet esse sollicita ut si quidem de prædicta Ecclesia usuale argentum est, suprascriptam quantitatem accipiat: alioquin de sacratis vos vasis hac in re eam quam prædictissimum quantitatem præbere necesse est. Nam sicut omnino grata est frustra ecclesiastica ministeria venundare, sic iterum culpa est, imminentे hujusmodi necessitate, res maxime desolata Ecclesiæ captivis suis præponere, et in eorum redemptione cessare* (Ibid., ep. 38).